k-, ch-.

ETIMOLOGIA:

Ja existent en llatí arcaic, *cāseus*, *-ī* 'formatge'.

SIGNIFICAT:

'Formatge'.

FORMES ROMÀNIQUES:

Esp. *queso*, pg. *queijo*, it. *cacio*, rom. *caș*.

TESTIMONIS:

- (1) **1055** Ordeig, *Dotalies* 197, p. 173: omnes namque parochiani dictae ecclesiae ... dabunt et prestabunt parroco ... decimas et primicias de omnibus fructibus, hoc est decimam mensuram et de primitia uigesimam et de nutrimentis animalium et de caseis et alias rebus.
- (2) **1000?** [**1041-1068, 1064?**] Bolòs, *St. Pere de la Portella* 3, p. 212: uindimus tibi ... omnem decimis de omni laboracione siue de lana uel de caseos siue de nutrimento que in iam dictis mansis facte sunt uel exire debent.
- (3) **1083** Baraut, *DipTavèrnoles* 92, p. 163: in tali uidelicet racione ut ... donem ad domum Sancte Saturnini ipsa tascha per unumquemque annum ad monachis Sancti Saturnini per unumquemque annum recepcionem unam, uidelicet semodium I de for[mento] ad mesuram Cerdanie et caseos IIII obtimos et centum ouas et truitas C.
- (4) **1105** Baraut, *DocUrgell* 1222 (Urgellia 9, p. 54): et de ipsas oues esternas que ibidem ueniunt donent kaseos V pro unoquemque annum.
- (5) **1123** Ordeig, *Dotalies* 331, p. 81: de lana et de caseis habeat ecclesia omnem decimam.
- (6) **1136** CEGirona, p. 284 (Marquès I 266, pp. 413-414): hoc est seruitium constitutum inter nos et uos, scilicet in Pascha uel in Quinquagesima tres ouos et caseum I talem qualis fiat in manso.
- (7) **1154** Alturo, *DipAlguaire* 7, p. 91: decimam carnis, caseorum et lane tocius uille de Monson habeant per medium.
- (8) **1155** CSCugat III 1002, p. 176: et in manso de Schludenches, decimam carnis et de caseis et de lana.

- (9) **1156-1157** Bisson, *Fiscal Accounts* II 4, p. 34, l. 12: et uenres et sabbato dispensauit inter ouos et caseos et olei et lumen et sabrer et cebas VII solidos.
- (10) **1153-1158** DipTortosa 35, p. 85: in ouibus sine fraude intelligimus lanam, denarios, caseos, de lino quoque et canabo quartam partem acciperemus.
- (11) **1161-1162** Baraut, *DocUrgell* 1558 (Urgellia 10, p. 79): feria IIII, VI et sabbato dentur oua cum bonis caseis.
- (12) **1168** Baraut, *DipTavèrnoles* 167, p. 231: ego Dulcia urgellensis comitissa dono... totum decimum unius hominis nomine Guillem Ferruz in Menarges de ouibus, id est de agnis et lana et chaseis.
- (13) **1175** Baraut, *DocUrgell* 1694 (Urgellia 10, p. 219): omnem predictam decimam, scilicet panis, uini et carnis, lane, lini et caseorum et omnium rerum que ad eius decime spectant.
- (14) **1176** Baraut, *DocUrgell* 1711 (Urgellia 10, p. 232): caseos uero donemus, fideliter, ad festum sancti Ioannis Babtiste et sancti Michaelis.